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KRIMI SLOUPEK 
Pozor 

na podvodníky
Policie varuje 

před internetovými 
podvodníky. Přípa-
dů, kdy pachatelé 
přemlouvají svoje 
oběti, aby investo-
valy například do kryptoměn, rychle přibý-
vá. Podvodníci obvykle z lidí vylákají přístu-
pová hesla k internetovému bankovnictví, 
a pak jim vykradou účet. 

Zkontrolujte zimní výbavu
Dopravní policisté apelují na motoristy, 

aby nepodceňovali nástrahy zasněžených 
a zledovatělých silnic. Naprostou nutností, 
kterou však stále dost motoristů nedodr-
žuje, je obutí zimních pneumatik. A pokud 
se chystáte do vyšších partií hor, vyplatí se  
i sněhové řetězy. 

Přibývá falešných e-shopů
Před Vánoci přibývá falešných interneto-

vých obchodů. Lidé si v nich vyberou zboží, 
předem jej zaplatí, a e-shop do pár hodin 
zanikne. Obdobnou taktiku mohou pod-
vodníci volit i v novoročních výprodejích, 
varuje policie. � (jk)

Město přispěje dětem  
na lyžák i výpravu do Anglie

Hanušovice pokračují v obnově zeleně. 
Netýká se to jen stromů, ale také keřů nebo 
květinových záhonů. Práce na zelenějším 
veřejném prostranství probíhaly letos, a po-
kračovat budou i v dalších letech. 

„Pokud jde o stromy, tak ve městě se 
jich nově vysadilo už zhruba dvě stě,“ uvedl 
Herbert Holly z městského úřadu v Hanušo-
vicích.

Některé stromy platilo město ze svého, 
většinou se ale jedná o takzvanou náhradní 
výsadbu, kterou financuje Povodí Moravy 
nebo Správa silnic Olomouckého kraje.

„Jde o výsadbu za stromy, které se poká-
cely například v rámci úpravy koryta Moravy 
nebo v průběhu opravy sesunutého svahu 
na silnici z Hanušovic do Rudy nad Mora-
vou,“ dodal Holly. 

Nových stromů si lidé mohou všimnout 
například v centru města, kde zakořenila 
nová lipová alej. V dalších etapách se vý-
sadba ještě rozšíří, a to i do okrajových částí 
Hanušovic. V průběhu příštího roku zároveň 
dojde k nové květinové výsadbě, která zapl-
ní dnes prázdná místa v okolí Hlavní ulice  
v Hanušovicích.� (jk)

Kromě stromů přibydou ve městě i květiny

České dráhy oznámily několik změn  
v jízdních řádech spěšných a osobních vlaků  
na Šumpersku a Jesenicku. Platí od neděle 
15. prosince a dopad mají i na Hanušovice. 
Přibudou některé spoje, další vlaky změní 
časy odjezdů. 

„Nově je zaveden vlak Os 3612, který 
bude odjíždět z Jeseníku v 18:43. Tento vlak 
bude ve všední dny a soboty pokračovat  
do Hanušovic, kam dorazí v 19:41, odkud je 

dále možné pokračovat ve směru na Šum-
perk. O nedělích a svátcích pojede pouze 
do Lipové Lázně, kde bude příjezd v 18:52,“ 
informoval Petr Pošta, mluvčí Českých drah. 

Spěšné vlaky Sp 1441 a 1446 nově poje-
dou pouze v úseku Krnov – Jeseník, dříve 
zajížděly až do Lipové Lázně. Osobní vlak 
3651 odjede ze Šumperku v 6:33, což je  
o pět minut dříve, a do Hanušovic přijede  
v 7:16, jak bylo dosud.

„Spěšné vlaky číslo 1414 a 1416 pojedou 
z Jeseníku v 15:45 a 17:45, což je o deva-
tenáct minut dříve. Tyto úpravy v jízdních 
řádech vlaků mají za cíl zlepšit komfort a 
dostupnost pro cestující a efektivněji využí-
vat vlakové soupravy,“ dodal Pošta.

Jde jen o část změn a novinek v jízdních 
řádech. Aktuální časy odjezdů a příjezdů 
naleznete na webu cd.cz nebo v on-line jízd-
ních řádech.� (jk)

Platí nové jízdní řády. Změny se týkají i Hanušovic 

Na téměř půl miliónu korun se příští rok 
vyšplhá částka, kterou hanušovická radnice 
podpoří vzdělávací i volnočasové aktivity 
základní a mateřské školy. Podporu dosta-
nou například lyžařský kurz, plavecký výcvik 
nebo vzdělávací exkurze.

„Velká finanční částka půjde na vybave-
ní školních kroužků, na které město uvolní 
z rozpočtu 145 tisíc korun,“ uvedl Martin 
Mlynář, tajemník městského úřadu v Ha-
nušovicích.

Dále radnice přispěje škole, respekti-
ve dětem, na výuku na dopravním hřišti, 
exkurzi v přečerpávací elektrárně Dlouhé 
Stráně nebo na poznávací zájezd do Anglie 
a Rakouska – každý z žáků si tak bude moci 
oproti rozpočtované ceně odečíst tři tisíce 
korun. Podobně město pomůže i školce, a 
to s financováním výletů, plaveckého kurzu 
nebo formou příspěvku na dárky pro děti. 

„Pro školu jde samozřejmě o výraznou 
pomoc, která naše vzdělávací aktivity zpří-
stupní většímu počtu žáků,“ dodal Franti-
šek Felner, ředitel základní školy v Hanušo-
vicích.� (jk)
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Bytové družstvo H-blok vybralo firmu, 
která v Hanušovicích postaví nové byty. Ví-
tězem zakázky, o kterou se ucházely čtyři 
společnosti, je Ekozis. Včetně bytových jed-
notek, které si ponechá město, je aktuálně 
rezervována už polovina kapacity H-bloku.  

„Cena prvních dvou bytových domů bude 
110 miliónů korun. Se stavbou bychom rádi 
začali na jaře,“ uvedl Ondřej Vilček, před-
seda bytového družstva.

Pro Hanušovice jde o klíčový projekt, 
který má zastavit odliv lidí z města. Bydlení 
bude fungovat formou družstva – zájemci 
o byt se stanou jeho členy, pak složí první 
zálohu na byt a postupně jeho cenu splá-
cí formou pravidelných měsíčních splátek. 
Nakonec si mohou byt převést do svého 
vlastnictví. 

„H-blok je vyprojektovaný tak, aby byl 
mimořádně úsporný na provoz. Takže za 

elektřinu a vytápění tam lidé zaplatí mno-
hem méně, než v klasickém domě nebo 
panelovém bytě,“ připomněl hanušovický 
starosta Marek Kostka. 

Byty si mohou zájemci prohlédnout  
na webu hblok.info, kde najdou informace 
o cenách, vnitřní dispozice bytových jedno-
tek a další podrobnosti. Splátky za byty bu-
dou pro družstevníky fixní, takže po dobu 
25 let zůstanou ve stejné výši.� (jk)

Slovo starosty
Šťastné a veselé

Víte, proč jsem na Hanušovice hrdý? Proto-
že místní lidé nejsou z cukru. Protože nejsou 
sněhové vločky, které by se rozpustily hned, 
jakmile jim osud nepřeje. A protože když  
na to přijde, dokážeme držet při sobě. Jsme 
přeci seveřané.

V posledních pěti letech jsme si zažívali 
nelehké chvíle, ať to byla pandemie Covid, 
válka na Ukrajině, energetická krize, a letos 
nečekané povodně, které nás postihly po 27 
letech se stejně velkou silou.

Ukázalo se i letos, že umíme držet při 
sobě, a to nejen v případě povodní, ale kdy-
koli, když bylo potřeba táhnout za jeden pro-
vaz. Ano, vždycky se najdou škarohlídi, lidé, 

kterým není nic dobré ani nic svaté. Ale těch 
je naštěstí menšina. Jen jsou někdy hodně 
slyšet.

Chtěl bych tak všem z celého srdce po-
děkovat, jak se v Hanušovicích velmi rychle 
podařilo odstranit prvotní následky povod-
ňových škod. Teď přijde na řadu druhá fáze, 
která bude neméně náročná, a to obnova 
poničených částí města. Ať už jde o sportovi-
ště, komunikace nebo další věci, do kterých 
se velká voda zakousla. V minulosti jsme 
připravili řadu projektů, které teď můžeme 
vytáhnout, jak se říká, ze šuplíku a začít  
s realizací. Věřím, že vše špatné, co nás v mi-
nulosti potkalo, bude novou startovací čárou 
pro naše nové Hanušovice. 

Než s obnovou začneme, dopřejte si tro-

chu klidu. Kdy jindy 
než na Vánoce. Ale-
spoň na chvíli hoďte 
starosti za hlavu a těš-
te se ze svých blízkých, 
rodiny a přátel a také 
zavzpomínejte na ty, 
kteří už tady s námi 
být nemohou. Protože tyto krásné chvíle 
nejsou jen o dárcích, ale především o jiných 
hodnotách, které jsou v našem životě daleko 
důležitější. Přeji vám šťastné a veselé Váno-
ce, hodně zdraví, pohody a klidu u vašeho 
vánočního stromečku.

� Marek Kostka,
� váš starosta  

Město Hanušovice řeší, jak do budoucna 
ochránit před povodněmi nejen fotbalové 
hřiště a přilehlý sportovní areál, ale i lokalitu 
Sportovní ulice, kterou v září postihly ničivé 
povodně. S Povodím Moravy aktuálně jedná  
o tom, že by se hlavní tok řeky přemístil mezi 
hřiště a zalesněný svah, kudy si voda sama na-
šla cestu při záplavách. 

„Za mě je tato varianta dobrým řešením a 
uděláme maximum pro to, abychom ji mohli 
uskutečnit,“ uvedl David Čížek z Povodí Moravy.

Uvedené řešení by mělo několik výhod – 
hřiště by nebylo od 
zbytku města oddě-
lené řekou, zasta-
věné území by se 
ocitlo dál od řečiště 
a Morava by mezi 
hřištěm a lesem mohla protékat v přímém 
směru, což by jí při povodních ulevilo. 

Co nejrychleji zprovoznit hřiště
„Děláme teď všechno pro to, abychom co 

nejdříve mohli obnovit provoz fotbalového 
hřiště a přilehlého sportovního areálu. Ne-

chceme dopustit, aby 
obyvatelé města, a 
děti zvlášť, neměli kde 
sportovat,“ vysvětlil 
Marek Kostka, staros-
ta Hanušovic.

S výstavbou nového 
hřiště by radnice chtě-
la začít už příští rok. 
Sportovní plocha má 
narůst do výšky, aby 
se dostala nad hladi-
nu Moravy při povod-
ni. Pak bude následo-
vat výsadba trávníku a 
instalace provizorních 
hráčských kabin. První 
fotbalisté by na plo-
chu mohli vyběhnout 
v roce 2026. Poté, co 
Povodí Moravy posta-
ví kolem hřiště opěr-
nou hráz, dobuduje 
město zázemí pro 
sportoviště. � (jk)

„Město i hydrologové 
zvažují odklonit  

Moravu do původního 
řečiště, aby příště tolik 

neškodila.“

Družstvo vysoutěžilo firmu na stavbu H-bloku

Město jedná s vodohospodáři o přeložení Moravy

► Zástupci Povodí Moravy, Hanušovic, geodeti i hydrologové řeší, jak naložit  
s Moravou u fotbalového hřiště, aby příště velká voda tak moc neničila.� foto:red
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Jak si protipovodňová opatření vedla  
v průběhu posledních povodní? Jaké inves-
tice plánuje Povodí Moravy do budoucna 
a má smysl snažit se o to, aby se Morava  
za každou cenu udržela ve svém korytě? Má 
šanci uspět návrh Hanušovic, aby se řeka 
kolem fotbalového hřiště přesměrovala pod 
les, kudy tekla při velké vodě? Také o tom je 
rozhovor s Davidem Čížkem, vedoucím pro-
vozního úseku Povodí Moravy, závod Horní 
Morava. 

Hanušovice navrhují, aby Povodí Moravy 
odklonilo tok řeky tak, že by vedla kolem 
hřiště v prostoru mezi hrací plochou a za-
lesněným svahem. Tedy místem, kde si 
řeka našla cestu při povodni. Je to reálné?

Touto myšlenkou se vážně zabýváme a 
připravujeme v dané věci první průzkumy. 
Je to varianta, která se nyní jeví jako reálná 
a možná. Nicméně jsme na začátku pláno-
vání a příprav a je před námi ještě několik 
důležitých analýz, které mohou tento záměr 
ohrozit.

Co třeba?
Třeba případná nestabilita lesního svahu 

za hřištěm, který by mohl být sám o sobě 
velkým rizikem nebo geologie v místě, kde 
by koryto mohlo téct. Pokud by tam byla 
skála, bylo by finančně extrémně náročné 
tudy vést nové řečiště. To samé platí pro pří-
pad, že by se musel nějak zásadně, respekti-
ve nákladně, stabilizovat lesní svah.

Má Povodí Moravy řešení pro případ, že by 
tedy řečiště odklonit nešlo?

Určitě. Museli bychom optimalizovat stá-
vající řešení a pomocí technického objektu 
přesně rozdělit průtok do odlehčovacího ra-
mene pod kopcem a převést jím jen určitou 
a přesně danou část průtoku. Řešení určitě 
jsou. Ale jak jsem říkal na začátku, nyní je 
příprava směřována na variantu, na kterou 
nás přivedl průběh povodně a preferuje ji 
také město. 

V jakém časovém horizontu se pohybuje-
me?

Přesměrování koryta řeky, stavba ochran-
ných zdí nebo i zkapacitnění současného 
koryta jsou práce na několik let a než se 
takzvaně kopne do země, musí se dokončit 
projektová činnost, majetkové vypořádání 
a další podklady. Každopádně s městem 
pracujeme na tom, aby mohlo souběžně 
připravovat a řešit i záměr rekonstrukce po-
škozeného hřiště u Moravy. Prozatím pra-

cujeme s prostorovými návrhy a snažíme se 
skloubit oba záměry, aby mohly být připra-
vovány souběžně. 

Proč protipovodňová ochrana Hanušovic 
nezafungovala?

Ale ona zafungovala, nebýt hrází, byly by 
škody v některých úsecích extrémní. Faktem 
je, že průtok byl při povodních výrazně vět-
ší, než na kolik byly hráze stavěné. Ochrana 
Hanušovic byla koncipována na stoletou 
vodu, v září však průtoky představovaly pě-
tisetletou povodeň. Zejména zemní hráze 
vybudované či rekonstruované po povodni 
z roku 1997 tak byly vystaveny extrémnímu 
namáhání a byly povodní výrazně poškoze-
ny a destruovány.

Takže se budou stavět hráze betonové?
Jak kde. Betonové hráze jsou samozřejmě 

pevnější, ale na druhou stranu mnohoná-
sobně dražší. Lokalita Hanušovic bude de-
tailně modelově posouzena a budeme hle-
dat vhodnou kombinaci obou řešení – tedy 
jak betonových, tak zřejmě i sypaných hrází. 
Výsledek však vzejde až z připravované ana-
lýzy.

Je to pořád ještě tak, že se člověk stále 
snaží řeku regulovat, nebo nám povodně 
ukázaly, kudy řeka chce téct a bude lepší 
její názor respektovat?

Povodně nám vždycky ukážou mnoho 
věcí. Se starosty z Hanušovicka jsme už na 
tohle téma mluvili. Třeba na řece Branná 
jsou místa, kde bude možná lepší nechat ře-
čiště tam, kde si ho povodeň vytvořila. Tohle 
všechno budeme muset důkladně zvážit a 
najít v přístupu k řešení zlatou střední cestu. 
Je nutné si uvědomit prostorové limity da-

ných území. Jsme v říčních údolích, kde jsou 
taženy všechny sítě a veškerá infrastruktura. 
Toto bude z naší strany důkladně posouze-
no. 

Na čem aktuálně Povodí Moravy v terénu 
pracuje?

Od povodní máme v terénu spoustu tech-
niky, která aktuálně řeší odstraňování pr-
votních škod po záplavách. Na spoustě míst 
musíme provést zásahy, řečiště stabilizovat 
a vyčistit. Když to řeknu hodně zjednoduše-
ně, tak teď pracujeme na tom, aby byla při 
jarním tání koryta v problematických úse-
cích co nejlépe zabezpečena.

A co bude dál?
Největší investice budou teprve následo-

vat. To bych chtěl zdůraznit – to, co děláme 
teď, jsou „jen“ zabezpečovací práce. Škody, 
které povodeň napáchala, jsou miliardové. 
Na mnoha místech budeme muset původ-
ní úpravy toků a protipovodňovou ochranu 
kompletně zrekonstruovat, případně pů-
vodní řešení změnit či doplnit, opevnit hráze 
a udělat řadu dalších opatření. Všechny tyto 
věci se musí nejprve zvážit ve fázi zadání, 
pak naprojektovat, a nakonec realizovat. To 
samozřejmě zabere nějaký čas.

Pak budou města a obce v okolí řek chrá-
něny stoprocentně?

Protipovodňová ochrana nebude sto-
procentní nikdy, ani nemůže být. Už dávno 
se ukázalo, že větru ani dešti neporučíme. 
Ochranné hráze a zdi nelze stavět do nebe, 
limitů v území je velké množství a povodně 
extrémní, proto jde zejména o to, aby se 
minimalizovaly škody. Na prvním místě je a 
bude pochopitelně ochrana životů.� (jk)

David Čížek: Povodně nám vždycky ukážou mnoho věcí 
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Ptejte se starosty
Vážené sousedky a sousedé,
milí spoluobčané,
zajímá vás něco, co se týká života v Hanušovicích? Nebo třeba nevíte, kam se obrá-
tit s prosbou o radu? Teď vám možná vytrhneme trn z paty. Na e-mailovou adresu  
noviny@hanusovice.info stačí poslat dotaz, který vás zajímá. Na radnici zjistíme odpověď, a tu 
zde otiskneme, aby se ostatní už nemuseli ptát na totéž. 

Dotaz:
Jak to bude s rušením pracovního úřadu v Hanu-
šovicích? Děkuji za odpověď.
� H. K. 

�
Odpověď:

Dobrý den,
a já děkuji za dotaz. Úřad práce spadá pod 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, a právě 
to rozhodlo o rušení poboček. Netýká se to 
jen Hanušovic, ale i několika ostatních obcí  
v Olomouckém kraji. Ministerstvo práce a soci-
álních věcí uzavře nejen pobočku v Hanušovi-
cích, ale také dalších 83 z celkového počtu 369 
poboček v Česku. Konkrétně v Olomouckém 
kraji mají být uzavřeny 4 pobočky.

Pro obyvatele našeho města by do budouc-
na měl sloužit pracovní úřad v Šumperku. Kdy 
přesně se bude hanušovický pracák rušit, zá-
leží na ministerstvu – konkrétní datum ještě 
neznáme.

Můj názor je, že pracovní úřad v Hanušovi-
cích potřebujeme, ale také nepotřebujeme. 
Jsem pro zachování pracovního úřadu, pokud 
by sloužil k účelu, ke kterému byl původně zří-
zen. A to je postarat se o naše pracující, kteří 
na krátkou dobu ztratí pracovní pozici a aktiv-
ně hledají novou možnost získání adekvátní 
práce. Pro tyto občany jsem všemi deseti pro 

zachování pracovního úřadu.
Samozřejmě na úřadu práce se žádá i  

o spousty smysluplných podpor, jako je třeba 
mateřská dovolená, podpora nemohoucích, 
tělesně postižených a tak dále. Ovšem o tyto 
dávky se dá z větší míry žádat v online prostře-
dí. 

A proč nezachovat úřad práce v Hanušovicích?
Protože úřad práce dnes z větší části neslou-

ží k tomu, aby někomu hledal nebo nabízel 
práci, ale funguje převážně jako pokladna pro 
výplatu různých sociálních dávek dlouhodobě 
nezaměstnatelných. Tito lidé nehledají práci, 
ale hledají výhody systému sociálních dávek.  
A my se o tyto lidi budeme starat, jak se dosta-
nou na úřad práce do Šumperka? Vždyť pra-
cující lidé každý den dojíždějí do práce nejen 
do Šumperka, ale mnozí ještě mnohem dál  
a nikdo se jich neptá, jak je to daleko a jak se 
tam dostanou… 

Pokud se pracovní úřad zruší a na jeho mís-
tě vyroste například nějaká nová podnikatel-
ská provozovna, nebo třeba hotel či penzion, 
poslouží městu víc než místo pro výplatu soci-
álních, nebo spíš asociálních dávek. Věřím, že 
na tomhle se shodneme..
�
� S pozdravem Marek Kostka, 
� váš starosta

Z deníku hasiče
Auto zůstalo na odpis

U nehody škodovky zasahovali hanu-
šovičtí hasiči 3. listopadu poblíž Starého 
Města. Auto se tam dostalo mimo silnici 
a narazilo do stromu. Ve vraku zůstala po 
bouračce zaklíněná osoba. 

Hořel kontejner i kotelna
U požáru kontejneru v Hanušovicích za-

sahovali 2. listopadu hasiči. Zhruba týden 
nato vzplálo seno v Kopřivné a 22. listo-
padu propukl požár ve Štědrákově Lhotě 
– tam hořela kotelna rodinného domu. 

Sníh dělal problémy
V důsledku mokrého sněhu a větru do-

šlo první prosincový týden k pádu několi-
ka stromů v okolí Hanušovic. Jako vždy, i 
tentokrát se o jejich úklid postarali zdejší 
hasiči. 

Únik oleje

Na padesát litrů oleje uniklo 14. listopa-
du z lesního stroje mezi Hanušovicemi a 
Starým Městem. Hasiči olej odstranili, aby 
se nedostal do okolní přírody a přilehlé 
řeky, kterou by jinak kontaminoval. � (jk)

Hanušovice získaly  
strategický pozemek

Městu se podařilo získat do vlastnictví 
důležitý pozemek – a to cíp plochy za fot-
balovým hřištěm, kde v minulosti bývala 
střelnice, později bikrosová dráha. Tento 
pozemek umožní narovnat koryto řeky a 
pomůže také rozvoji celého sportovního 
areálu. 

„Na tomto místě by mělo vyrůst mul-
tifunkční hřiště nebo kurt. Bude záležet  
na tom, kolik prostoru nám dá Povodí Mo-
ravy,“ dodal architekt Ivo Skoumal. 

Pozemek dosud patřil soukromé firmě. 
Město o něj usilovalo už delší dobu, do-
hodu se podařilo uzavřít letos po povod-
ni. „Příslušné prodejní dokumenty bude 
schvalovat městské zastupitelstvo letos  
v prosinci,“ dodal starosta Marek Kostka.
� (jk)

Olomoucký kraj pomůže s oživením turi-
stického ruchu v Jeseníkách. Ten je v krizi, a 
to kvůli zářijovým povodním. Lidé si odhlašují 
pobyty na zimní sezónu a zaměstnavatelé z tu-
ristického ruchu se bojí o budoucnost. Jen do 
marketingových aktivit chce centrála cestovní-
ho ruchu investovat milióny korun. Pomůže  
i nová on-line mapa turistických míst, ubytová-
ní a gastroprovozu a také další podpora.

„V těchto dnech jednáme o podpoře  

ze strany státu, abychom mohli částečně do-
tovat pobyty lidí v Jeseníkách. Turistický ruch 
je pro tuto oblast stěžejní a přímo i nepřímo 
vytváří tisíce pracovních míst,“ uvedl Svato-
pluk Binder, náměstek Olomouckého kraje 
pro oblast cestovního ruchu.

Některé turistické cíle, jako je třeba zlatoko-
pecký skanzen, velká voda kompletně zničila. 
Řada ostatních ale normálně funguje. Jejich 
seznam najdou milovníci Jeseníků na nové on-
line mapě. Ta je dostupná z webu jeseniky.cz. 

„Z mapy lze velmi názorně vyčíst jednak 
lokality nezasažené povodní, tak i turistické 
cíle, kde sice povodeň byla, ale které jsou  
v provozu, a to buď úplném nebo jen částeč-
ném. Zároveň nabízíme všem ubytovatelům, 
restauracím a dalším subjektům, aby si in-
formace o svém provozu do mapy zanesli,“ 
dodal Tomáš Rak, ředitel Jeseníky – Sdružení 
cestovního ruchu.� (jk)

Jeseníky prosí o pomoc. Kraj chystá slevy na pobyty 
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Dobrý den, jmenuji se Natálie Heldesová 
a pro všechny příznivce umění a keramiky 
mám skvělou zprávu. Díky ochotě pana sta-
rosty Marka Kostky, Věry Karabcové a ředitele 
Františka Fellnera se pod mým vedením od 
nového roku budou otevírat kurzy keramiky  
v základní škole. Vím, že tato dílna byla dlouhé 
roky opuštěná a mnohým z Vás práce s hlínou 
chyběla. Já sama vnímám proces tvorby jako 
velmi terapeutický a uklidňující a těším se  
z každého výrobku, který z pouhé hlíny a ohně 
vznikne. 

Keramiku miluji již dlouhá léta, sama jsem 
do základní školy v Hanušovicích chodila a 
účastnila se kurzů pod vedením úžasné Jarmi-
ly Opletalové. Při studiu vysoké školy jsem však 
keramickou tvorbu posunula o další level, ab-

solvovala jsem několik kurzů s lektorkou Janou 
Štefkovou, která je pro mne stále velkou in-
spirací. Tento rok jsem odchodila celý semestr  
na výtvarné fakultě UPOL pod vedením skvělé-
ho Roberta Bučka. Sama jsem již vedla menší 
keramickou dílnu na Škole Podlesí pro děti  
i dospělé a myslím si, že se velmi podařila. Stu-
duji Botaniku v Olomouci 
a rostliny, příroda, hmyz, 
lidové tradice, folklor jsou 
mojí nejlepší inspirací. Vel-
mi často obtiskuji do hlíny 
samotné rostliny, nebo se 
jejich tvar snažím nakreslit. 
V ateliéru v Olomouci teď 
pracuji na projektu folklor-
ních žen, kdy každá skulp-
tura bude mít sukni inspi-
rovanou určitým českým 
krojem. Můj nejoblíbenější 
dekor je cibulový a nejradši 
pracuji s porcelánem a oxi-
dy kobaltu, ale miluji i en-
goby. Mohla jsem na živo 
vidět pálení raku, což je 
starodávná japonská tech-
nika, či jsem zažila pálení 
v peci na dřevo. Všechny 
svoje informace, znalosti, 
zkušenosti velmi ráda pře-
dám Vám i dětem, které 
by na kurz rády chodili. 

V lednu bychom velmi 
rádi udělali otevřený den 
ateliéru, mohly byste si 
prohlédnout, jak to v kera-

mické dílně funguje a třeba si i vyrobit vlastní 
hrníček. Na konci kurzu bych ráda udělala vý-
stavu výrobků spojenou s vernisáží.

O všech konkrétních datech, začátcích kur-
zů i cenách Vás budeme dopředu informovat. 
Budu se moc těšit na setkání! �
� Natálie Heldesová

Pracovníci Agentury ochrany přírody a kra-
jiny zjišťovali, jak se ničivé zářijové povodně 
promítly do stavu rybí populace v divoké pří-
rodě. Dobrá zpráva je, že zatím nijak zásad-
ně. A špatná, že mihule, pstruzi ani vranky 
ještě nemají vyhráno. Ryby přišly o mladou 
populaci a chybí jim odplavená potrava. 

„V prvních hodinách po povodni jsme 
viděli ležet ještě živé pstruhy, vranky, a do-
konce jednu mihuli přímo v ulicích v centru 
Jeseníku. Přirozeně nás zajímalo, jaký do-
pad měly tyto zdrcující povodně na celý říční 
ekosystém,“ vysvětluje Vít Slezák z Agentury 
ochrany přírody a krajiny ČR.  

Výzkumníci neprováděli plošný, ale bo-
dový průzkum řečišť. Stav rybí populace je 
podle nich relativně dobrý. Problémem je, 

že velká voda odnesla hlavně menší ryby a 
generace rybích teenagerů může příští rok 
chybět. 

Bagr jako pohroma i spása
Negativně se mohou do stavu rybí popu-

lace propsat také úpravy koryt po povod-
ních. Bagry, které teď řeky čistí a opravují, 
totiž dokážou dokonale zničit úkryty, kde 
se ryby schovávají – jak před predátory, tak 
před dravou vodou. 

„Když se to ale umí, může naopak těžká 
technika řece a rybám pomáhat. Klíčové je 
využití vědeckých poznatků a spolupráce 
mezi odbornými institucemi,“ říká Miroslav 
Kubín, specialista na ochranu vodních toků.
� (jk)

Chybí rybí pobertové a na náměstí překvapila mihule 

► Odborníci zjišťovali, jak s říčním ekosystémem 
zamávala letošní povodeň. Ryby se dostaly až na 
náměstí do Jeseníku.� Foto: AOPK

Znovuotevření keramického ateliéru v Hanušovicích
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Výhercem minulé křížovky se stal pan František Vyhnálek. Blahopřejeme. 
Cenu si může vyzvednout v sekretariátu  starosty města u Bc. Věry Karabcové.  
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734 822 466

lenhartp@seznam.cz

www.autoskolalenhart.cz

Kdo doučí žáka 5. třídy z českého jazyka 
a matematiky v Hanušovicích?

Kontakt: 732 180 747
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Postavili ji v roce 1784. To byl ve Vídni „cí-
sař pánem“ osvícený panovník Josef II. Ve 
Vysokých Žibřidovicích byla škola. O historii 
budovy není mnoho známo. Učilo se zde  
do roku 1905. To byly Žibřidovice velká obec. 
Obyvatelstvo dle dostupné dokumentace po-
čítalo stovky osob, takže jednotřídka měla ur-
čitě dosti dětí. Počátkem 20. století se otevře-
la škola nová. Dosud objekt vzdělávající místní 
dítka koupil jistý pan Bauer a vznikl hostinec, 
snad s dobrou pověstí. 

Nemohu se zabývat dalšími událostmi ko-
lem usedlosti, nepodařilo se mnoho zjistit ani 
u „památkářů“. V době kolektivizace země-
dělství zde žila rodina pana Kubíčka, který sem 
byl z politického rozhodnutí jako kulak pře-
sídlen. Dle vyprávění nedaleko chalupy náhle 
zemřel. V roce 1980 jsme ji od paní Kubíčkové 
koupili my. V červnu téhož roku se nám stavba 
zalitá sluncem zdála jako malá, v muškátech 
schovaná malá chaloupka. No touha a nadše-
ní umí vše nalakovat narůžovo.

„Všechno je jinak“ 
(jak říkal starý rabín). 
Velká vlhká budova 
s minimálním soci-
álním zařízením, bez 
zásoby topiva, pitné 
vody, ale s krásným 
rozhledem na Šerák, 
Keprník, Vozku i Pra-
děd. A tak jsme tady 
ještě. 

Díky práci přísluš-
níků rodiny, ale ze-
jména i mnoha lidí 
ze sousedství a blíz-
kého a vzdálenějšího okolí, je z chalupy místo 
pro příjemné bydlení. Vzhledem k počtu let, co 
zde často přebývám, už některé z nich navště-
vujeme – jak jde život – na místním hřbitově. 
V neposlední řadě musím zmínit i stále trvající 
vstřícnost představitelů města Hanušovic. To 
jen, že na „vědomost se dává“, že ve Vyso-

kých Žibřidovicích je za kostelem docela po-
hledná chalupa, které bylo v roce 2024 240 
roků.

„Buď vítán, kdo s dobrým 
úmyslem vcházíš.“

� Dr. Jiří Podivínský

Povídání o chalupě

Vzpomínky

Dne 2. prosince 2024 vzpomeneme 
na 15. smutné výročí, kdy nás navždy opustila 

naše dcera, sestra a teta slečna     

Ester Kučerová z Hanušovic. 
S bolestí v srdci vzpomínají rodiče 

a sestra Petra s rodinou.

Proč je tak málo štěstí na světě,
proč, co nám nejdražší,

tak záhy odchází…

S láskou a úctou vzpomínají dcery  
Milada, Hana, Eva a Ivana s rodinami.

Dne 30. prosince 2024 vzpomeneme 
7. smutné výročí, kdy nás navždy opustil

náš milovaný tatínek, dědeček a pradědeček, pan     

Jan Večeř z Hanušovic. 
Umlklo srdce znavené,

přestalo bít,
budiž Ti, drahý tatínku,

za všechno vřelý dík.

Dne 6. prosince 2024  
by se dožila 90 let paní     

Jiřina Weiterová. 
S láskou vzpomínají dcera  

a syn s rodinami.

Ruku už ti nepodáme,
abychom ti mohli přát.

Jen kytičku na hrob dáme
a s láskou budeme tiše vzpomínat.



10 prosinec 2024

Hanušovické víceboje mají za sebou čtvrtý ročník 
V listopadu pořádal SPV Hanušováček již 

čtvrtý ročník hanušovických vícebojů: malého 
zimního víceboje a  „14tiboje“. Disciplíny se 
od prvního ročníku nezměnily. V malém ví-
ceboji to byly hod na basketbalový koš, střel-
ba na florbalovou branku, halový petanque, 
crossbocia, bollo ball, snag golf. „14tiboj“ 
obsahoval kromě stejných disciplín malého 
víceboje ještě volejbal dvojic, nohejbal, kopa-
nou, házenou, badminton, crossminton, sof-
tenis a stolní tenis. Malý víceboj je vhodný i pro 
děti, seniory i osoby se zdravotním omezením. 

Vítězem se vždy stává soutěžící s nejnižším 
součtem umístění ze všech disciplín a i tento-
krát zůstal vítězný pohár pro vítěze „14tiboje“ 
v open kategorii v pořádajícím klubu.

Novinkou bylo vyhlášení nejvšestrannějšího 
hráče a hráčky roku 2024. Těmi se stali hráč 
a hráčka, kteří měli nejnižší součet umístění  
z letošního druhého ročníku „Letního vícebo-
je“ (celkem 9 disciplín - kubb, mölkky, corn-
hole,discgolf, ringo, petanque, lukostřelba, 
střelba ze vzduchové pušky a pistole) a čtvrté-
ho ročníku zimního „14tiboje“. Tedy z celkem 
23 disciplín. 

V roce 2025 se opět uskuteční letní i zim-
ní víceboje. Vzhledem k omezenému počtu 
účastníků, organizační náročnosti a omeze-
ným prostorovým možnostem hanušovic-
ké tělocvičny by byl v případě většího počtu 
účastníků odehrán kvalifikační či postupový 
„víceboj“. 
Již nyní je možné se předběžně a nezávazně 
hlásit e-mailem na adresu hanusovacek@

seznam.cz na „14tiboj“do kategorií:
1.) open (bez rozdílu věku a pohlaví)
2.) rekreační hráči a hráči nad 50 let
3.) ženy
4.) „separé“ (samostatné skupina přátel, 
       rodinných příslušníků či kolegů apod.)
5.) mládež 13-16 let (přihlašuje zákonný 
      zástupce) 
V malém víceboji do kategorií:
1.) open (bez rozdílu věku a pohlaví)
2.) hráči a hráčky nad 50 let
3.) hráči a hráčky nad 60 let
4.) „separé“ (samostatné skupina přátel, 
      rodinných příslušníků či kolegů apod.)
5.) mládež 10-14 let (přihlašuje zákonný 
      zástupce) 

 SPV Hanušováček a Sportovní klub Hanušovice
přejí svým členům i ostatním spoluobčanům,

partnerům, příznivcům a jejich rodinám
prima Vánoce.

 

Velká voda nabourala harmonogram 
letošního 25. ročníku volejbalových 
deblů, ale listopadový turnaj smíšených 
dvojic se Sportovnímu klubu Hanušovice 
nakonec uspořádat podařilo. Sjeli se hrá-
či i hráčky z celé Moravy. Zástupci z Čech 
tentokrát chyběli. Pódiová umístění si 
odvezli účastníci z Brna a Olomouce. 

1. Palát Tomáš, Granátová Denisa 
    (Olomouc)
2. Pavlásek David, Pavlicová Martina 
    (Brno)
3. Dobeš Radovan, Kubíčková Veronika 
    (Olomouc)

Čtvrtstoletí 
hanušovických 

volejbalových deblů

Sportovní klub Hanušovice i SPV Hanušo-
váček nabízí všem zájemcům o pohyb, sport 
či zábavu, vyžití v rámci svých pravidelných 
středečních hodin v tělocvičně ZŠ Hanušo-
vice. Příležitost  k nenáročným sportovním 
aktivitám mají také senioři, osoby se zdravot-
ním omezením i celé rodiny při  hrách jako 
kubb, mölkky, petanque, halový petanque, 
crossbocia, bollo ball, snag golf, discgolf,  

či lukostřelbě. Ti, kterým ještě zdraví dovo-
lí, se můžou navíc věnovat např. softenisu, 
badmintonu, speed badmintonu, pikleba-
lu, tchoukballu, kinballu či dalším aktivi-
tám. Pokud má někdo zájem o začlenění  
do středečních skupin od roku 2025, tak pište  
na hanusovacek@seznam.cz nebo skhanu-
sovice@seznam.cz  nebo volejte na tel. 732 
264 952 do 5. 1. 2025.

Středy budou i v roce 2025 patřit sportuchtivým 
všech věkových kategorií
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Akce v okolí Hanušovic  
v období květen – srpen

Tříkrálová sbírka bude v šumperském dě-
kanátu probíhat od 1. do 12. ledna 2025. Le-
tos proběhne opět klasické koledování dům  
od domu.
Tříkrálové koledování v Hanušovicích pro-
běhne 2. – 12. ledna 2025.

Další informace o Tříkrálové sbírce najdete 
na našich webových stránkách www.sumperk.
charita.cz

Výtěžek z Tříkrálové sbírky použijeme  
na přímou pomoc pro rodiny a jednotlivce  
v nouzi, vybavení do terénu pro zdravotní 
sestry a pečovatelky, vzdělávání zdravotních 
sester, rozvoj sociálních a zdravotních služeb. 
Podpoříme již tradičně činnost Centra pro ro-
dinu, z. s. a ONŽ – pomoc a poradenství pro 
ženy a dívky, z. s.

Tříkrálový koncert
V neděli 5. 1. 2025 v 16:30 proběhne v kláš-

terním kostele v Šumperku již čtvrtý Tříkrálový 
koncert. Vystoupí Motýli Šumperk a stejně 
jako v předchozích letech se bude jednat o vý-
jimečný kulturní zážitek. Srdečně zveme!

� Josef Valenta a Věra Ponížilová, 
�František Felner, koordinátoři Tříkrálové sbírky

Tříkrálová sbírka 2025 

Můj článek bude poněkud netradiční. 
Většinou píšeme my pracovníci Charit, kde 
jsme pomohli z peněz Tříkrálové sbírky. My  
ze šumperské Charity máme letos úplně ji-
nou zkušenost. Velmi intenzivní. 

Jak všichni víme, byly letos v září povodně. 
Zasáhly i obce v naší působnosti. Protože 
mnozí máme více či méně živé zkušenosti  
z roku 1997 a víme, co voda dokáže, cítili 
jsme velkou sounáležitost s postiženými.  
I přesto, že jsme někteří nemohli pomáhat 
v terénu právě kvůli nezpracovaným zku-

šenostem z roku 1997. I tak jsme pomáhali  
z bezpečí naší Charity, které se tentokrát vel-
ká voda vyhnula.

„Jak naložit s Tříkrálovou sbírkou?“ honilo 
se mi hlavou. Zdálo se mi neetické koledovat 
v domácnostech zaplavených vodou. Napsali 
jsme tedy dopis starostům, ve kterém jsme 
vyjádřili naše stanovisko s tím, že rozhodnutí 
necháme zcela na nich.

Postupně mi přicházely zprávy, že kole-
dovat budou i přes přírodní katastrofu. Byla 
jsem dojatá. Úplně mě uzemnil telefonát 

z jedné z nejvíce postižených obcí: „Vy jste 
nám pomohli, my vám taky pomůžeme. My 
to nějak uděláme.“ Měla jsem slzy v očích.

Děkuji z celého srdce občanům Jindřicho-
va, Hanušovic, Starého Města, Bohdíkova, 
Rudy nad Moravou, Loučné nad Desnou, 
Rapotína, Petrova nad Desnou, Vikýřovic a 
Dolních Studének za vaše otevřené srdce a 
lidskost.

�
� S úctou Věra Ponížilová, 
� koordinátorka Tříkrálové sbírky

Kterak zaplavené obce Tříkrálové sbírce pomohly
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Ve středu 20. listopadu 2024 se v obřadní síni Městského úřadu Hanušovice konalo slavnostní vítání nových občánků našeho města. 
Významné události se zúčastnilo 11 dětí se svými rodiči, sourozenci a dalšími rodinnými příslušníky. O kulturní vystoupení se postaraly děti 
z naší mateřské školy pod vedením paní učitelky Magdaleny Pazderové. Na varhany doprovázel pan Karel Weiser a fotografie zhotovil pan 
Lubomír Kotík – Foto Juvena, Hanušovice. Starosta města Marek Kostka přivítal 11 nejmladších občánků -  5 děvčátek a 6 chlapců. Po dlouhé 
době jsme mohli přivítat dvojčátka a to Jasmínku a Beatku Schwarzerovy.

Kamila Kučová� Vojtěch Palatka           
Jasmína Schwarzerová� Tobiáš Pjosa                      
Beáta Schwarzerová� Daniel Komenda              
Julie Kostková� Štěpán Michalík
Klaudie Konyariková� Michal Kubíček
� Jan Málek

Noví občánci byli zapsáni do pamětní knihy a starosta města Marek Kostka předal maminkám květinu, finanční dar a plyšovou hračku pro 
dítě. Dětem přejeme hodně zdraví, štěstí a to nejdůležitější - domov plný lásky a bezpečí. 

�   Blažena Machovská
 �                                                                                                                            matrikářka
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Několik novinek letos přineslo zahájení adventu v Hanušovicích. 
Nově se vánoční slavnost odehrála v centru u prodejny Penny, při-
bylo také čertů a lidem se představila ohňová show. Zábava, veselí 
a sváteční atmosféra zůstala stejná jako v minulých letech. Na sním-
cích si ji můžete připomenout. � foto: Lucie Zeibich

Hanušovický advent 2024
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Ve čtvrtek 14. 11. 2024 a v pátek 15. 11. 
2024 proběhlo v prvních třídách předávání 
Slabikářů. 

Již tradičně Slabikáře předávali žáci devá-
tých tříd. Pro prvňáčky připravili nejen osobní 
věnování, které při předávání danému dítěti 
přečetli, ale věnování doplnili i kresbou, kte-
rá souvisela s tím, co má daný prvňáček rád.    

Děti z prvních tříd, aby ukázaly, že už si Sla-
bikář zaslouží, předvedly ukázky toho, co se 
do této doby naučily.    

Jako dáreček prvňáčci dostali placku s ná-

pisem: „Už čtu ze Slabikáře“ a záložku, kte-
rou jsme obdrželi darem od dětí ze ZŠ Glo-
wackého z Prahy, za což moc děkujeme.  

Poděkování patří nejen žákům devátých 
tříd, ale i jejich třídním učitelkám Mgr. Mi-
chaele Vařekové a Mgr. Anně Láníkové a Bc. 
Veronice Pitákové, třídní učitelce 1.A za pří-
pravu. Dětem z prvních tříd už jen popřát, ať 
jim činí radost čtení prvních slov a vět.

� Mgr. Anna Janočková
� třídní učitelka 1.B                   

Předávání Slabikářů v 1.A, 1.B

Letošní školní rok 2024/2025 ve třídě Za-
jíčků vzděláváme děti v programu Začít spolu. 
Začít spolu je program pro vzdělávání dětí 
předškolního a mladšího věku.

Staví na demokratických hodnotách, re-
spektu k jedinečnosti každého dítěte, spolu-
práci, partnerství s rodinou a širší komunitou 

ve vzdělávání dětí.
Samostatnost, kritické myšlení, schopnost 

rozhodovat se a být za svou volbu odpověd-
ný, tvořivost, umění zvládat změny, zájem  
o ostatní, zodpovědnost vůči světu, ve kte-
rém žijeme, jsou tím, na co se v Začít spolu 
zaměřujeme. Věříme, že takto orientované 
vzdělávání umožní dětem snáze se vyrovnat 
s tím, co je v budoucnosti čeká, a přispěje  
k jejich spokojenému profesnímu, občanské-
mu i osobnímu životu. Vzdělávací program Za-
čít spolu nabízí prostor, ve kterém se děti učí 
samostatně myslet, kde chyba je přirozenou 
součástí procesu učení stejně jako zodpověd-
nost za sebe sama a svoji práci.�
� Bc. Magdalena Pazderová

Program Začít spolu nově v mateřské školce V úterý 3. 12. 2024 začal kroužek puzzlů 
a stavebnic na naší škole. Kroužek je určen 
pro děti 2. ročníku, kteří se předem přihlási-
ly u paní učitelky. Město Hanušovice ve spo-
lupráci se školou zakoupilo pro děti spoustu 
různých stavebnic – magnetické, elektrické, 
skleněné, klasické, gravitační atd. a puzzlů 
– dřevěné, 3D, klasické, svítící atd. Chtě-
la bych poděkovat městu Hanušovice za 
poskytnutí finančních prostředků na tento 
kroužek a vedení školy za jeho umožnění.

Děti se velmi těšily na tento kroužek a 
nemohly se tak dočkat, kdy už bude. Z ši-
rokého výběru si mohly vybrat, co se jim 
nejvíce líbí a baví. A jak to dopadlo? Na to 
se podívejte na fotkách.

�
� Mgr. Aneta Suchánková

Začal kroužek 
puzzlů a stavebnic 
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Ve čtvrtek 7. listopadu 2024 navštívili žáci 
6.A společně se svou vyučující českého jazyka 
a literatury – s paní PaedDr. Vladimírou Žíd-
kovou a s paní asistentkou Táňou Mikšíkovou 
– Městskou knihovnu v Hanušovicích. Účelem 
této exkurze bylo seznámení s novým prostře-
dím knihovny, s její nabídkou služeb i s webem 
knihovny, což přispělo k rozvoji čtenářské gra-
motnosti. Mnozí z dětí jsou již několik let pravi-
delnými čtenáři.

Paní Lenka Tomíčková, vedoucí městské 
knihovny, a paní Dáša Šmotková, knihovnice, 
velmi srdečně přivítaly žáky naší školy. Ukázaly 
jim jednotlivé literární žánry a jejich prostoro-
vé rozdělení podle příslušných barev. Děti se 
zároveň dozvěděly, jaké služby nabízí městská 
knihovna a se kterými knihovnami v okolí spo-
lupracuje. Přítomné žáky překvapilo množství 
existujících knihoven v celé České republice, 
jež dosáhlo počtu 5 300 – krajské, městské, 
vědecké, vysokoškolské, vojenské, lékařské, 
obecní a místní.

Knihovny: „trošičku“ statistiky a čísel v rámci 
České republiky:
•	 v České republice jsme si vyvinuli silný 
	 návyk číst a také kupovat knihy
•	 máme nejhustší síť knihoven na světě
•	 celkem 1 200 000 registrovaných čtenářů
•	 celkem se půjčí za 1 rok 42 000 000 knih, 
	 časopisů….
•	 celkem navštíví knihovny za rok 
	 18 000 000 návštěvníků

Městská knihovna v Hanušovicích v číslech:
•	 390 čtenářů
•	 137 dětských čtenářů do 15 let
•	 návštěvnost za rok: 3 990 návštěvníků
•	 počet výpůjček (knihy, časopisy): 19 500 Kč
•	 návštěvnost webových stránek: 
	 6 200 návštěvníků
•	 celkem k půjčení: 10 300 knih

Pro veřejnost nabízí městská knihovna:
•	 výpůjční služby
•	 internet
•	 kopírovací služby
•	 meziknihovní výpůjční služby
•	 besedy pro MŠ a ZŠ
•	 káva a čaj

„Člověka můžete poznat podle knih, 
které čte.“

                            PaedDr. Vladimíra Žídková, 
� vyučující českého jazyka a literatury

Národní institut pro další vzdělávání v Praze 
vyhlásil pro tento školní rok 2024/2025 51. 
ročník Olympiády v českém jazyce. Školní 
kolo Olympiády v českém jazyce se konalo ve 
čtvrtek 28. 11. 2024 v dopoledních hodinách 

v multimediální učebně naší Základní školy 
a Mateřské školy v Hanušovicích za účasti 20 
talentovaných žáků z 8. a 9. třídy. Pedagogic-
ký dozor při této soutěži prováděla vyučující 
českého jazyka a literatury PaedDr. Vladimíra 
Žídková. Soutěž byla rozdělena na jazykovou a 
slohovou část. Úkoly žáci řešili anonymně pod 
přiděleným číslem, což bylo nezbytnou pod-
mínkou regulérnosti soutěže.

Mezi úspěšné řešitele Olympiády z českého 
jazyka patří Matyáš Urban ze třídy 9.A s 43 
body a Tereza Rajnohová ze třídy 9.B, rovněž 
se 43 body, kteří za své jazykové a slohové zna-
losti získali prvenství v této soutěži. Na druhém 
místě se s počtem 41 bodů umístil žák 9.B – 

Jan Vyroubal. Bronz s 38 body náleží shodně 
Vojtěchu Mrázkovi ze třídy 9.A a Kristýně 
Záhorové ze třídy 9.A. 4. místo s 36 body 
zaujali Karolína Janková ze třídy 9.A, Emma 
Poprachová ze třídy 9.B a Matyas Vondráček 
ze třídy 8.B. 5. pozice s 35 body byla uděle-
na Martinu Kolouškovi ze třídy 8.A a Matěji 
Souralovi ze třídy 9.B.

Matyáš Urban – 9.A a Tereza Rajnohová 
– 9.B budou reprezentovat naši školu v okres-
ním kole Olympiády v českém jazyce, které se 
uskuteční v lednu 2025 v Šumperku.

Mnoho úspěchů přeje našim soutěžícím Pa-
edDr. Vladimíra Žídková, organizátorka škol-
ního kola Olympiády v českém jazyce.

Školní kolo olympiády v českém jazyce

Putování za knihou aneb Literární exkurze žáků 6.A

V pátek 22. listopadu 2024 zavítala do 
hodin občanské výchovy ve třídách 9.A a 
9.B paní Bc. Michaela Vrbová, DiS s před-
náškou na téma: „Škola a co dál?“

Seznámila vycházející žáky s jejich vzdělá-
vacími možnostmi, s výhodami a s nevýho-
dami dalšího vzdělávání, s právní odpověd-
ností žáků, s životními hodnotami i s pojmy 
z oblasti finanční gramotnosti.

Přítomné žáky zaujaly příklady z praxe 
týkající se exekuce, bankrotu, insolvence.

� PaedDr. Vladimíra Žídková,
� vyučující občanské výchovy

Škola a co dál?

„Kniha je předmět, 
který ožívá v rukou 

čtenáře.“
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Jak na finanční gramotnost v hodinách občanské výchovy?
V úterý 19. listopadu 2024 a ve středu 27. 

listopadu 2024 se uskutečnily v hodinách 
občanské výchovy 6. ročníku přednášky na 
téma: „Jak na finanční gramotnost?“ pod 
vedením paní Bc. Michaely Vrbové, DiS, a 
za účasti paní Moniky Konyarikové, sociální 
pracovnice.

Žáci se seznámili s klíčovými oblastmi fi-
nanční gramotnosti, s tím, proč je důležitá 
finanční gramotnost, připomenuli si histo-
rii a formy peněz, jaké jsou příjmy a výdaje 
a jak plánovat úspory a své cíle. Uvědomili 
si význam rozpočtu, který pomáhá pláno-
vat výdaje a šetřit peníze na důležité cíle. 
Přemýšleli, jaký rozdíl je mezi tím, co je 
nutné a co chceme, což je klíčové pro efek-
tivní hospodaření. Plánovali si krátkodobé 
i dlouhodobé cíle, např. spoření na dovole-

nou či studium. Překvapila je rizika spojená 
s financemi – dluhy, exekuce. Je cesta ven? 
Řešení se vždy najde. Je nutné se obrátit na 
odbornou pomoc a neplatit dluh dluhem.

Přednášející pochválila přítomné žáky 6. 

ročníku za jejich znalosti a aktivitu ve vy-
učovací hodině občanské výchovy.

� PaedDr. Vladimíra Žídková,
� vyučující občanské výchovy

V pátek 1.11. proběhl na 1. stupni další pro-
jektový den, tentokrát na téma Halloween.

Na tento den se děti moc těšily a hned ráno 
se oblékly do strašidelných masek a kostýmů. 
Společně jsme si vyzdobili chodby a třídy a 
celý den jsme plnili připravené strašidelné 
úkoly. Počítali jsme s netopýrky, čarodějnice-

mi a pavouky. Hledali jsme schované úkoly 
a obrázky. Někteří si také vyzkoušeli, jaké je 
to být mumií. Žáci 8. A si pro nás připravili 
Halloweenskou stezku s úkoly a tajenkou. 
Vyhodnotili jsme také nejhezčí strašidelný 
kostým. 

Moc děkujeme žákům za připravenou 

akci, výzdobu šaten a aktivity, které pro nás 
připravili. Na konci vyučování jsme vyráběli 
lucerničky, někteří z papíru, zavařovaček, a 
také vydlabaných dýní, které si žáci mohli při-
nést na podvečerní procházku školou.

�
� Mgr. Jana Pitáková

Halloween na 1. stupni
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PLÁNUJETE
Zabezpečit budoucnost sobě i své rodině?

•
Uspořit na pojistném či splátkách?

•
Pořídit si vlastní bydlení?

NAVŠTIVTE MĚ
Zajištuji profesionální servis

•
Těším se na Vás v našich nových

kancelářích v Jindřichově nebo Šumperku

INVESTICE • POJIŠTĚNÍ • ÚVĚRY • HYPOTÉKY • REALITY

FILIP SCHWARZER
+420 608 603 683

filip.schwarzer@vaskonzultant.cz
IČ: 17484341

Starobranská 10
787 01 Šumperk

Jindřichov 92
788 23 Jindřichov

POZORZMĚNA ADRESY
NOVĚ V JINDŘICHOVĚ  A ŠUMPERKU

PŘIJÍMÁM NOVÉ KLIENTY

PEDIKÚRA 
MANIKÚRA
HANUŠOVICE

KOMPLEXNÍ PÉČE O RUCE A  NOHY
(VHODNÉ I PRO DIABETIKY)

MOŽNOST ZAKOUPENÍ DÁRKOVÝCH POUKAZŮ

TEL.: + 420 733 523 012

TĚŠÍM SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU
VERONIKA RAJTÁROVÁ

+420 733 523 012

HLAVNÍ 182, 788 33 HANUŠOVICE

@RAJTAROVA_VERONIKA

DOBRÁ DOPRAVNÍ DOSTUPNOST - PŘÍMO NAPROTI AUTOBUSOVÉMU NÁDRAŽÍ

CHCEŠ PENÍZE NAVÍC, PŘIVÝDĚLEK?

Hledáme právě tebe!

Nabízíme práci na 5 hodin týdně, 
dlouhodobou spolupráci, ale i výpomoc, 

podle časových možností zájemců.

Hledáme pečlivé a samostatné pracovníky 
na úklid rekreační chalupy v Chrasticích.  

Ideálně pro ženy na mateřské, 
aktivní důchodce a pracovitého člověka, 

ale třeba i šikovný manželský pár. 

NEVÁHEJ!

Zajímavá odměna i s příspěvkem na dopravu! 
V případě zájmu volejte kdykoliv  

na tel. 603 113 538. 
Spolupráce možná ihned!




